14.133/2021, mediante coleta de três orçamentos de fornecedores do ramo, demonstrando a 

compatibilidade dos valores com os preços praticados no mercado e assegurando a vantajosidade 

da contratação. 

O valor total estimado da contratação é de R$ 44.135,99 (quarenta e quatro mil, 

cento e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos), conforme relatório de cotação constante 

dos autos do processo administrativo. A contratação observará o tratamento diferenciado e 

simplificado às microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos dos artigos 47 e 48 da

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.343/2024 para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.343/2024 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) 

Considerando que o valor total estimado é de R$ 21.191,05 (vinte e um mil, cento 

e noventa e um reais e cinco centavos), assim são preponderantes caminhar, doravante, na linha 

da possibilidade de comprometimento do feito para a contratação de empresa especializada para 

fornecimento de materiais de decoração (enfeites natalinos), para decorar pontos específicos de